schen ist demnach im eigentlichen und wahren Sinne *geschaffen*, d. i. er ist hervorgebracht zwar *durch* eine oder *von* einer, aber nicht *aus* einer schon vorhandenen Substanz, vielmehr, wie der Katechismus sich ausdrückt, *aus Nichts*, indem erst der Setzungsakt als solcher ihm als Substanz oder Wesen zur Existenz verhilft und allein verhelfen kann.¹ Mit *Günther* und

¹ Schärfer als die deutschen Präpositionen *durch*, *von*, *aus* lassen die lateinischen *a*, *ex*, *de* die in ihnen liegenden Unterschiede hervortreten. Über die letzteren spricht sich nicht selten in sehr geistreicher Weise *Augustinus* aus. Darüber bemerkt der ehemalige Benediktiner-Abt *Theodor Gangauf* in seinem auch heute noch recht lesenswerten Buche: „Metaphysische Psychologie des heiligen Augustinus“, Augsburg 1852, S. 186 No. 8 wörtlich folgendes: „Damit nicht,“ heisst es, „selbst von den Kirchlichen wider Wissen und Willen Irrtum gesät oder der vorhandene unterhalten und gefördert werde, dringt Augustinus auf eine schärfere Unterscheidung der Präpositionen *a*, *de*, *ex* sc. Deo (*esse*). Das *a* bezeichnet die reine Ursachlichkeit, wie solche mit dem Begriffe des *Schaffens* gegeben ist; das *de* besagt kein Schaffen aus Nichts, sondern ein *Nehmen* von der eigenen Substanz und somit eine *Wesensgleichheit* desjenigen, welches in solcher Weise ein sonderheitliches Dasein erhält, mit demjenigen, aus welchem es stammt. Quod *de* ipso (sc. Deo) est, necesse est, ut *eiusdem naturæ* sit, *cujus ipse* est. (De an. et ej. origine I, 4.) Nam *de* quo quisque naturæ suæ originem ducit, *de illo* naturæ suæ genus ducere negari sobrie nullo pacto potest. (L. c. I, 19.) Si, tritt Augustinus allen pantheistischen (d. h. Wesenheitsgleichmacherei-) Systemen entgegen, *de se ipso*, ergo *ipse* est, quod absit, *materies operis sui*. (L. c. III, 3.) Der Pantheist kann . . . von Schaffen gar nicht reden. *De se non creavit sed genuit*, quod sibi par esset, quem Filium Dei unicum dicimus. (De lib. arb. I, 2.) *De illo* enim quod est, hoc, quod *ipse* est; ab illo autem quæ facta sunt, *non sunt quod ipse*. (De nat. boni cont. Manich. c. 1.) Was endlich das *ex* betrifft, so hat dieses die Bedeutung des *de* und des *a*. Des *de*, denn das dem göttlichen Wesen Entstammte und somit mit demselben Wesensgleiche ist auch *aus* dem göttlichen Wesen, aber nicht umgekehrt ist alles, was in dem göttlichen Wesen seinen Ursprung hat, auch mit demselben wesensgleich, und insofern hat das *ex* auch die kausale Bedeutung des *a*. Quod enim *de* ipso est, potest dici *ex* ipso, non autem omne, quod *ex* ipso est, recte dicitur *de* ipso. *Ex* ipso enim cælum et terra, quia fecit ea; non autem *de* ipso, quia *non de substantia sua*. (L. c. cap. 27.) *Creatura* ergo ita esse dicitur *ex* Deo, ut *non ex eius natura* facta sit. *Ex* illo enim propterea dicitur, quia *ipsum auctorem habet*, ut sit, non ita, ut ab illo nata sit vel processerit, sed ab illo creata, condita, facta sit. (De an. et ej. orig. II, 3. cf. de act. cum Fel. Manich. II, 17, 20, 21.)“ Soweit Gangauf über das *a*, *de* und *ex* Deo bei Augustinus. Fürwahr! Es wäre zu wünschen, dass die Baumeister der Wissenschaft in der Gegenwart bei dem letztern wieder einmal in die Schule gingen, um sich auf die Frage eine Antwort zu holen, was es heisse, wenn das Christentum lehrt: Gott habe die Welt *geschaffen* und nicht, wie seinen eingebornen Sohn *gezeugt*. Denn die in den weitesten Kreisen verbreitete Behauptung einer (so oder so modifizierten) *Zeugung* der Welt durch Gott, die aber fälschlicherweise ganz gewöhnlich als Schöpfung bezeichnet wird, ist die *Hauptquelle des Antichristentums in der Wissenschaft unserer Tage*.